
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE N. 398 DEL 29-12-2023

 
OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALLA IV
DIREZIONE ORGANIZZATIVA. CIG: Z70369FEC3 LIQUIDAZIONE FATTURE PERIODO OTTOBRE-
NOVEMBRE 2023 – DITTA: TANTARO ENERGIA S.R.L..

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
Premesso che:

- per assicurare i servizi all’utenza la IV Direzione “Sicurezza e Verde Pubblico” e V Direzione “Lavori
Pubblici”, il personale dell’ufficio, con i mezzi in dotazione, giornalmente si sposta in tutto il territorio cittadino e
delle frazioni di Marinella e di Triscina;
- in atto i buoni carburanti acquistati tramite accordo quadro attraverso la piattaforma Consip non sono
spendibili per una problematica che coinvolge l’affidatario con la municipalità;
- gli automezzi degli uffici, pertanto, si trovano in stato di fermo causando la mancata possibilità di erogare
servizi essenziali alla comunità come ad esempio la cura del verde pubblico, dei parchi e giardini nella città e
in ambedue le frazioni citate;
- ciò è causa di problemi gravi che potrebbero comportare anche potenziali problematiche di natura igienico
sanitaria di incendi di potenziali pericoli e di decoro urbano;

Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:

- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 45, che ha modificato l’art. 450 della legge
n. 296 del 2006 che dispone: “le amministrazioni centrali e periferiche…, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

Considerato per il caso di specie che l’importo della fornitura da affidare all’operatore economico è inferiore
a € 5.000,00;
Ritenuto di procedere, pertanto, per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) della legge 11.09.2020, n. 120 “affidamento diretto”, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e
rotazione;
Considerata la necessità di provvedere con urgenza nella ricerca di un operatore economico a cui affidare
la fornitura di carburante per gli automezzi in dotazione alla IV e V Direzione Organizzativa;
VISTA determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 78 del 31/05/2022, a seguito delle verifiche di rito,
con la quale è stato affidato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11.09.2020, n.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



120 “affidamento diretto” la fornitura di carburante per complessivi € 4.000,00 per gli automezzi in dotazione
alla IV e V Direzione Organizzativa alla società “Tantaro Energia s.r.l.”, Via dei Vespri Siciliani, 17 - Gibellina,
P.iva 02667690818;
VISTE le seguenti fatture:
-     n. 2625/CS del 31/10/2023, acquisita al prot.gen.n. 59196 del 03/11/2023 relativa al mese di Ottobre
2023 dell’importo imponibile di €. 167,21 oltre €. 36,79 per IVA al 22%;
-     n. 2885/CS del 30/11/2023, acquisita al prot.gen.n. 66327 del 04/12/2023 relativa al mese di Novembre
2023 dell’importo imponibile di €. 135,24 oltre €. 29,75 per IVA al 22%;
VISTA la verifica effettuata sulla regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata impresa, numero
protocollo INAIL_37470646 del 11/09/2023 con scadenza validità 09/01/2024 dalla quale risulta la regolarità
dell’impresa Tantaro Energia s.r.l.;
VISTA la nota, prot. 25938 del 10.05.2023, del Responsabile della VIII Direzione – Entrate Tributarie con la
quale certifica che la ditta Tantaro Energia s.r.l. è in regola con i tributi locali;
VISTO che la ditta “Tantaro Energia s.r.l.” ha sottoscritto il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi
del D.Lgs.163/2003 e del G.D.P.R. 2016/679 e che ha presentato la dichiarazione dei flussi finanziari ex art.3
della legge 13/08/2010 n.136 come modificato da D.L. 12/11/2010 n. 187 approvato  con legge 217/2010;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 28 del 09.02.2023, relativa a misure organizzative in materia di
compensazione tributarie;
RAVVISATO l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n.190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli Enti
per essere versata direttamente allo Stato;
Rilevato che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato ”A” del Piano Auditing
2022/2024;

P R O P O N E
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 

1.   LIQUIDARE E PAGARE alla ditta Tantaro Energia S.r.l. , con sede legale in Via dei Vespri Siciliani, 17 -
Gibellina, P.iva 02667690818, l’importo di €.302,45 (imponibile), relativo alle fatture n. 2625/CS del 31/10/
2023 e n. 2885/CS del 30/11/2023 per l’avvenuta fornitura di carburante per gli automezzi in dotazione alla
IV Direzione Organizzativa per i periodi Ottobre-Novembre 2023;

2.   LIQUIDARE E PAGARE all’Erario la somma di €.66,54 dovuta in riferimento all’aliquota I.V.A. in ragione
22%, riportata nelle fatture in premessa;

3.   DARE ATTO che gli importi da liquidare di cui ai punti 1-2, complessivamente di €.368,99 rientrano nei
limiti di quello autorizzato con la determinazione del Responsabile Dir. Org. IV n. 78 del 31/05/2022 nella
quale è stata impegnata la relativa somma;

4.   DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente;

5.   PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;

6.    TRASMETTERE copia al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione, alla ditta interessata.

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento
 
 
 

 
IL RESPONSABILE IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Visti:
   la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
  la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di conferimento incarichi di responsabili di direzioni
organizzative del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023;
  l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
   che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;

Per le motivazioni in premessa esposte:
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



DETERMINA
1.    APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.   DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

3.   ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                                        Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                   Arch. Vincenzo Barresi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 29-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


